
Pokrok Západu6

Alpha
Dc-Lava- l"- vojenství vyjednává o -

převzetí
vynálezu nešetříc nákladu Zda

Národ vzdoroval Turgotovt rne-uznáv- al

Mirabeauar nikdy nepo
Úpadek Francie

V době nynější nebude nezají- -

Ba zdá se jakoby byl Proudhon
trochu prorokoval pravdu Nezdá

se vám ř Aspofl zajímavo jest
čisti dnes právě co psáno před 40

lety už Nár Listy

Fcrtighotovo" a již opět chystá
se nová změna při výpravě vlaků

Aby docílilo se co možno tichého

provádění služby při expedici vla-

ků nařídilo ministerstvo Železnic

aby dosavadní zejména za noci

cestující obecenstvo vyrušující a

obtěžující povely vlakového per-

sonálu — abfahrt fertig — na-

hrazeny byly na všech rakouských
dráhách od 1 listopadu počínaje

signály Dle nařízeni toho dá

vlakvůdce před odjezdem signál

píšťalou aby všichni ostatní prů-

vodčí vlaku zaujali svá místa Na

to sdělí každý jednotlivý průvod-
čí vlakvůdci zvláštním signálem
(rukou praporcem neb svítilnou)
že je k odjezdu připraven a vlak-

vůdce dá jako dosíud signál od-

jezdu na trubku

tímto bylo dosaženo kýženého
cíle po němž lidstvo baží po
dobu dlouhých staletí? Ci zda
umlkne vítězná zvěst o dosaženém
úspěchu opět na čas aby nastou-

pilo další zlepšení s úspěšnějšími
ještě výsledky? Buď jak buď to-

lik jest jisto 'že de Santos Du-mo- nt

vykonal důležitý krok na

klopotné dráze vynálezů jež ne-

ustanou povzbuzovati lidského
ducha k neustávajícím netušeným
úspěchům

Z rakouských dráh — Nové sig-

nály odjezdové — Není tomu

ještě tak dlouho co umlkly ná-

dražní zvonce ustoupivše z vyšší-
ho rozhodnutí že již také jinde
přestali vyzváněti vlakům na pří-

jezd neb odjezd rozmanitě vola-

ným povelům "Ahfahrtodjezd a

000
lili - mr

Nejsnazším způsobem

s
na svčtč lze si uhnati

Bolesti y 'zádech a kyčlích~~
S

--v
víak rovnřŽ tak snadno lze so jich

zbavit! upotřebením

ST JACOBS OIL
Zahřívá ulehf aje a hojí

O

o

o

o

roli 1© a IDodgre ni
1

Za neobyčejně nízké ceny budeme po celý tento

týden prodávat! velikou naší zásobu

elegantních - mužských - obleků

chopil Motitesquiena ví jen co je

systém konstituční nedůvěřuje
lidem charakterním lichotí za to
ale vždycky mužům podléhajícím
citu
Národ francouzský toť dnes do-

kázáno nebyl schopný revoluce

Bonaparte zřídiv konstituci
mohl říci že národ francouzsxý

nebyl zralý pro svobodu ba nebyl
jim více ani v roce 18 14 ani v r

1830 ani v roce 1848 nezdál se

jim býti ani v roce 1860 nebude

zralým nikdy!
Stala-l- i se Francie svobojnou

nebylo to snad následkem zralých
úvah či účinkem dospělosti její
bude jí tenkráte teprve až celá

Evropa stane se svobobnou až

provedeny budou ekonomické re-

formy a nebude možno aby Fran-

cie byla pak jinou než svobodnou
A ona zůstane svobodnou protože
nebude více ničeho co by jí v tom
mohlo brániti sama sebou silou

osudu energií charakteru duševní

hrdostí smyslem pro právo vírou

v zákonnost —nestala by se Frai-ci- e

nikdy svobodnou! Ona jest k

tomu neschopna její demokracie

jí to zakazuje

Kult lásky a rozkoše jest hlízou
národa francouzského

Republikánská strana nadržova-
la této ohavné náklonnosti

Časopisectvo pěticentimové ne-

dělní Lid přesycený romány:
vilnosti vštěpováno v nich

za poučení
Národ š budoucností hotový

národ který nemá ani posláni ani
úkolu národ který zahajuje nový

Babylon s hudbou svých 130 plu-

ků národ který napíná veškery
své cíly jen aby všeho užil ne síly
užitečné důmyslné mužné ale

síly na odiv stavěné brutální vo-

jenské neplodné

Zpráva pana M Delanglea o

statistice kriminální ve Francii od

roku 1 851 -- 1860 a Článek v 'Revue
britannique belee' slouží k důka
zům oproti vývodům ministra spra
vedlnosti že veřejná mravnost po-

skytuje úžasný úpadek od desíti

let

Ubývá zločinů proti zákonům

lupičství vražd všeho zkrátkaco

předpokládá jistou energii za to
ale jeví se vzrůst přečinů sprostých
mrzkých chlípných

Zločiny proti mravopočestnosti
obzvláště na dětech spáchané
vraždý dětí všeobecné smilstvo

cizoložství zákonem nestíhané

bohémský život přečiny proti cti
věrolomnost šejdířství zpronevě-

ry bursovní podvody prodajnosi
úplatnost podvody podvodné

obchodní uprchnutí z prá-

ce atď atd jsou nejhojnějšími
I ve zločinu je dekadence Ná-

rod připomínající Itálii 16 sto

letí '

Národnosti sevšednívají zušle-

chťujíce se mizí pozvolna
Francie byla za Ludvíka Čtrná-

ctého přesycena vojenskou slávou

acetkami
O dvacet let později po smrti

velkého krále zapomněla na své

porážky a na svoji bídu

Po té s Voltairem Diderotem

Montesquienem etc stala se zhý-

ralou
S Rousseauem pak sentimentál-

ni Rozkoš napadena vilnosti
Za Napoleona přesycena znovu

militarismem dcerou kasáren

Diletanstvím převahou průmy-
slu bankokracií a všedním jako-binství- m

rozjitřena posléze
Tou měrou jakou spěla ku své

zkažeností slábly její mužné síly
Dnes jest nevěstkou

Jsou doby kdy úbadek mravní

zachvacuje davy svět jest toho

svědkem z roku 1848 Korrupce
vzrostla za direktoiru ale zůstala

spíše soukromou než veřejnou
Náhle nastal výbuch dav se zvrhl

a působil na ostatní Kdo zastavil

tento rozklad? Nevíme toho

Národ v rozkladu jest jako tělo

zasažené snětí zdá se být pouze
Drst a nohy zachvácen a chirurg
uřízne nohu Půl léta po té sněť

se objeví znovu na noze nutno te-d-v

uHznouti stehno: konečně roz

šíří se sněť až k břichu a jest po
všem

Žádné doktriny více žádné idey
žádné theorie ani systémy Pryč
s rozumem! Ať žije ledabyle vy-

volaná věci Ať Žije libovláda!

Ohmatáváme puls veřejného míně

ní povzbuzujeme je vtlač ujeme
mu ráz a pak — voz populi voz

dei! Hlas lidu blat boží!"

I)e Lával Alpha Baby

byly prvními vítly nejjep- -

larufeny le Jwu lepíími
lipžll vseciiny "74 dřlky Hchváleny vteml w

toritamt Více nei 1X
Uch v uíivim Prodá a

llob desetkrát tolik lake

t ttttních dohromady Vie- -

CDny aruny wr
kosti 950 doS —

VsetK t 1°

Jedné krávě rořně
i vicňni-žl- l usazová- -

nim mléka a o 13 ai

% " t& na krávě v4e ne
# odstředivkou naíe

nápodobující

"Vset slonový "Ba
' nuh rtaliir'

íi i — x oua Kttatiifúi holnOKt

rLMivh ixikvna m ékarskyuh tohl5mst

THE DrLA V AL SEPARATOIt CO

MiinAlnh A Canal St I 74 Cortlandt Street
Chicago I A6" 0I"K- -

ntjstartt ieský lékárník v Nebrasce

má lékárnu v Frague JSeb

la viňv čerstvě zásoben všemi do-

ny_„fmi hnifními nrnstřHdkv Bvli
iuiuiuji r - -

v i
„ ííkvěty konnny kapay uirjij

vičky prášky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otravu

krve začínající v končetinách mastě

pro koňské boláky láky pro koňskou

koliku rflzná mazání pro lidi i pro do

mn&ni OÍřnf tO VS6 DrilUilVUU U1C
UIUUI ' - - — -— 1 - -

dlouholetých osvfdčených zkušeností

Prostředky skoro okamžitě účinkující

proti píchání v uších proti rýmě pro

ti bolení zubů a Loleuí hlavy mast

proti kuřím okám užívání pro játře
a ledviny Elexir pro změnu života u

íonairír-- a kdo ví co jiných věcí

Tfm mi ovSem zásoba léků vzrostla

tak že mohu vyplnit každý recept ať
u 1 ktorlrniv rfnfctnr Dovolává
nu reai iv j ouii

— —

je se Vaší přízně doufám že v čas

potřeby navštívíte vzav

A MASINDU

Iraiané pí
3

w _ixt wíi ntrSťivó iln místa
JSOUUOIUCUI1C ť" " "-
- _ T TTl:AWst

našeho zavltau K p Ani j amniur
vi který vám za peníze nen na vyiucuu
— nnin wr 4i tr Vv Ir T

ca tuod tjiuubj
~ — —

ceny nejnižší Platíme nejvyiší ceny

za vnica a mádlo U02m3

SHAWNEE DRY GOODS

& GROCERY CuMrANI

IŘEPLÁV
po nejlepéích rychlolodích a jízdu

po všech železnicích obstaráme

v±&y nejlevněji
Kdo přeje ci někoho za sebou po

volatí račiž nám oznámit jeho
adresu a také jemu od poručí ti

aby nás o podmínky převozní la
skavě požádal

Kareš & Stotzký
Břemen

Balmbofstrasse 29

ROZSAIILA
ROCK LSLAJVD

"Vypravuje za velmi snížené ceny výlet
ní vlaky pod vlastním jich dozorem

Výletní káry tyto vyjíždějí z Omahy

Icaidý p&tnk přes Colorado Springg
a dále po scénických tratích vinoucích
m kraiinarri bohatých a romantických
pOhledt Tyto kary výletní připnuty
jsou k rycblovlakfim a jeou tv nejlep&i a

nej pohodlnější Zaileme každému zdar-

ma krásný obrázkový popis a mapy ja-
kož i další vysvětleni ohledně cen a za-

bezpečení si spací káry Adresujte:

E E McLeod AGPA Topeka Xa

neb taito te a místního Jednatele

Joha Sebastian 6 P AM Chicago 111

Na zamississippské mezinárod-
ní výstavě v Omaze obdržel

v odboru pivním

rag-vr-
v ležá-l- c

CABINET BEER
ZLATOU MEDAILII

na základě Jeho řlutoty a Jebo oavě-iující-

a posilBuJicich vtaatDaBti

Objednejte si bednička od

Fred Krug Brewing Co

1007 Jaokaon Wt
TtusroM 430

Ta prod©j

Jest to cihelná bodová o dvou patrech
poitutívajfrí g patnácti dobřo aaHze-ýc- k

světnic 8 bodovou opojena test

dobrá 40x43 maital a nádvoří jeden rez

nický krám Sklep na zeleniny a jiné po-

traviny a i iiné hospodářské stavby V

eelka jet to dokladně zařízené boopo
dářstrí flonecké výpravy do Jekson
Bolo Wyomiof a do Národního Yellow

atoae park a moboa zde obdržet záoby i

Obchod Jeo to iilý a Týaoaafjelikol
vtak bído okoisMMti aatí obchodní své
--a - -- ' _2tl Im iihu TTnrnOati

Lkrtototo jest výhod aé pro
kaldébo kn

Mdaéoia! abokataoU a eni to iádaé

lk a viickni jo ▼ dobr ck a

i - Tfch poi-ér-
wck Ptóo aal e áa t

t" a ———

mavo snad sdčliti 8 čtenářstvem

sledujícím bedlivě pochod krise
francouzské republiky a stále no-

vé a nové události před našima

tokořka se teprve vyvíj'ející
úsudek národohospodářského spi
sovatele P J Proudhona vyslove-

ný náhodně jenom — en passant
aby se tak řeklo — ve vynikajícím
díle jeho "La pornocratie dans le

temps modeme" vyšlém téměř již
před 40 lety
V tom rouše jak dnes veřejno-

sti francouzské podáno jest tehdy
ovšem nevyšlo Byloť tenkráte
vládou konfiskováno Proudhon

pohnán před soud odsouzen na 3

leta do vězení a k pokutě 4000
franků Vydavatel Garnier jakož
i majitelé tiskárny Bourdier a Bry
stíženi rovqěž trestem tělesným i

fiskálním Proudhon který z po
hnutek podobných přestál již dlou

há leta vězení předešel tentokráte
ztrátě svobodv tím že uchýlil se

do Belgie
Konfiskované dílo— 'La justice

původně zvané —obsahovalo me

zi jinými otázkami rozpoutanými
rozsáhlou sociologickou studii o

ženách a autor snesl v ně všechny

prameny svého hlubokého bádání
vědeckého svého nadšeného stylu
i své nezkrotné logiky Stanovil
v něm úkol druhého pohlaví ve

společnosti moderní poměrný po
díl který žena přináší k svému

výoji a práva kterých se jí opět
dostává následkem jejího útvaru a

její spůsobilosti
Po konfiskaci a do útocích se

strany polemistů obou pohlaví na

slovutného autoia vzniklo nové ta

kořka dílo jež neslo název "La

pornocratie" a bylo sotva lo třeti

ny projektovaného rozměru dopra-

cováno Ostatek jest pouze v po-

známkách Ale i tyto poznámky
iakkoli náhodně sebrány a větší

část jich jest v podobě aforismů

přece jsou nanejvýš zajímavý

Svým směrem a svou soustředěno-

stí připomínají živě "Myšlenky"
či spíše ještě "Epigramatickou po-

esii" Goetheovu Kdož ví zda

pozorně tyto pročítaje neodkryl

by nápadnou shodu mezi theorii

myslitele jurského a nájezdy v řád

ideí náboženských či sociálních

poety výmarskébo?
Z přítomné essaye tedy vyjímá

me dnes k vůli časovosti předmětu

posudek jeho o národě francouz-

ském a jeho budoucnosti Proudhon

píše:
"Národ francouzský jest náro-

dem íen
Má vlastnosti výtečné jest roz-

tomilý bystrý v chápání poddaj-

ný v nazírání každému přívětivý

sympatický společenský neskrblí
nadšením pro krásno a je vznětli-

vý až k héroismu

Plodí genie nadané spisovatele
myslitele umělce vynálezce učen-

ce právě tak jako lidi prosté
Pokračuje stále s duchem doby

a nechce nikdy zůstat pozadu Má

touhu činití vše lépe než ostatní a

běda vládě jestliže jest v podezře
ní že by chtěla mu zbranovati a

státi na jiném stanovisku
Při všem tom jest jisto 2e Fran

couz jest vždy hotov vymýšleti si

bouřiti se srocovati se a emanci-

povat! se jako ženy nemá smysl

vyvinutý pro svobodu ať obřan-sko- u

či politickou Nechápe ji zú

plna a stará se o ní tak málo jako

ženy
Dá se lehko ošidit! lichocením

jako ženy
Uchvácen jednoupoddá se snad

no pak válí se ve své prostituci
—

jako žena

Potřebuje aby byl udržován

lichocením spojeným s autoritou

jako děti a jako ženy: důstojnost
muže a mravní smysl nedostačují
mu plně vynikající tyto dary jsou
u něho chabě vyvinuty jako u žen

Jest marnivým jako žena dů-

věřivým k šarlatánům jako žena

Jako jest zákonem že vláda bývá

výrazem společnosti stává se ve

Francii že vláda tam přináleží jen
prostřednostem geniům kteří ne

mají do sebe nic mužného geni
ům kteří nosí falešný vous jenom
Revoluce z let - osmdesátých

splodila několik 'pravých mužů

demokratie jich nechtěla zneuctila
w o 1 T'

je zapřela je pozaieia je
— mi

rabeau Danton

Zbožňovala ale Robespierra
Francie si nikdy upřímně neo

blíbila Richelieua Colbertači Tur-got- a

vždycky dala přednost
Fou-quetú- m

Louvoisom Neckerům

To obzvláště vidíme ▼ různých
klubech v počta přívrženců
Časopis který bode státi nad

těmito prostřednostmí bude vidy
MirosíTíenějU
novcixcc InňcouxOJí není li--

ZAJÍMAVOSTI

Losy na které nikdo nevyhrál —

Zvláštnímu a snad opravdu "no-

vému" švindlu přišla policie na

stopu Obchodník Job Lipschitz
v Malové (v ruském Polsku) na
vlastní pčsť zřídil na Rusi třídní
loterii která se zvala "Gdaňská
třídní loterie" Dal si pak dle
vzoru saské loterie natisknouti
veliké množství losových lístků

opatřených říšským znakem a pod-

pisem Jistý Švýcar jenž tyto
'losy' v Berlíně dal tisknouti byl
zatčen Pokud bylo lze zjistiti
rozprodáno takových losů 220000
za 144000 marek Losy byly v

bednách jako "galanterní zboží"

dopravovány přes hranice Lip-
schitz pak vytiskl na nich čísla a
dal je do prodeje Německými
příslušníky žijícími na Rusi byli
úřadové na tento švindl upozor-
něni

Bratr a sestra maniely — Ro
mantickou historku sdělují pešť- -

ské listy Před soudem velkova

radinským projednává se práě
úřední zrušení manželství před 21

lety uzavřeného poněvadž dotyč
ní manželé jsou bratrem a sestrou
Skutečně pocházejí z jednoho
otce který tak jako obě matky již
dávno jest mrtev Oba bratr i

sestra vychováni byli v různých
končinách aniž jeden věděl o

druhém Náhoda svedla je po-

zději ve Velkém Varadině kďež

se poznali a do sebe zamilovali
Šli na to společně k oltáři nema-

jíce tušení o příbuzenském svém

poměru a žili spokojeně ve svor-

ném manželství Muž jest praco-
vitým a počestným obuvníkem

Nová řiditelná vzducholoď —

V bouřlivém víru neutuchajících
politických událostí jimiž v na-

šich dnech Paříž a s ní i Francie

jest zmítána uniklo veřejnosti
francouzské sensační objevení

vzducholodi de Santor
s níž pokusy podnik-

nuté doznaly neobyčejně šťast-

ných výsledků Ač zprávy o ři-

ditelných vzducholodích v posled-
ních letech často objevovaly se v

listech a jak rychle vynálezy
tak i rychle o obje-

vech umlkaly přece majíce v pa-

měti pozoruhodnou vzducholoď
Charlesa Renarda a kapitána Art-- '
hura Krebce jež roku 1884 svět
na se upoutala Šťastnými svými
výlety do vzdušné říše zazname-

náváme zprávy o projektu vě

jenž podobně vzducho-

lodi výše zmíněných pánů stejně
ba s většími ještě úspěchy zkou-

šky podniknuté obstál Při sedmi

zkušebných plavbách Renardova
vzducholoď pětkrát vrátila se na
místo z něhož se vznesla a potě-
šitelné výsledky sděleny v Akade-

mii franconzské Hervé Maugo-ne- m

touto zprávou: "Pokusy ko-

nané vzducholodí "La France"

po pětkráte v sedmi případech
skončily úplným zdarem Podí-

vání bylo dle úsudku nestranných
diváků přímo zázračné Balon

plul mořem vzdušným nejprve
zvolna na východ pak dál se v

rychlý klus jako pohodnutý kůS v

trysku obracel se pomocí kormi-

dla jako parník na oceánu v prá-
vo i v levo a ujížděl k Bicetru a

Villaconblaye a vrátil se s plnou

jistotou na místo svého odjezdu
uběhnuv v 23 minutách dráhu

přes 7 kilometrů za klidného po-

větří větru i mlhy" O dalších

pokusech zachováváno hluboké
mlčení až do naší doby kdy vzdu-

choloď Dumontova obrací na se

zaslouženou pozornost Pokusy
Dumontovy konané v Jardin ď
Acclímation jsou vysoce zajíma-

vý Aerostat jeho 25 metrů

dlouhý a 36 metrů široký s kry-

chlovým obsahem 186 krychlo-

vých metrů zhotovený v podobě
doutníku z japanského hedvábí a
aluminiové kostry k níž připev-
něn jest člun opatřený zvláštním
motorem dynamoelektrickým prá-

cí to Dumontovou který sestrojil
jej velice důmyslně a precisně
Veřejnosti jest konstrukce jeho
tajemstvím — Pokusy se vzdu
cholodi touto konané ve výš
200 400 a 800 metrů doznaly ne

tušených úspěchů Aerostat pro
jíždí předem vyměřenou drahou s

přesností vrací se opět ňa místo
s něhož se vznesl zaboč uje v

obloucích v právo i v levo a

vznáší se volně vzhůru i rychle
sestupuje Zájem odborníka pro
aerostat de Santos Dumentov
vzrosti Nejnověji pak sděluje
se le francouzské ministerium

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou pouze řino ročně

o

o

o

00

gtKotí to drnu itaii pro láir
Jest dokázáno nad veíkerou pochyb-

nost le mnoho iea nebledl si útvaru
nohou tak jak by tnřlr následkem řehol
jich chodidla nad míru a nepHroxeni m
rntiíH Ve 90tém roce mbi uboul stře-
víc ř í neb 8 ve 80t 11 roce í 4 a v
VHéva roce L 5 Ve lhůtě věku tobo no-

ky Jeji přece jii nerostou tedy to mnaf
být nevyhnutrlne následek neprozřetel-
ného vbéro při koupi obuvi Aida ne-

dávná útvar obuvi sávtael na neprakti- e-

--Se3

jichž jsme pro tuto podzimní a zimní dobu ku prospěchu

našich příznivců lacino získali ohromné množství kažmí-rov- é

celovlněné obleky velmi vkusně dělané máme v

šestero rozmanitých barvách a prodáme celou tuto záso-

bu pokud trvá oblek za $ 500

Velmi slušné obleky barvy kávové neb modré látky z vlněné
c

příze až posud stály $1000 my je tento týden vyprodá- -

me po 5 75

Krásné ševiotové a jiné z vlněné příze vyráběné a vkusně šité

obleky 1250 tento týden prodáváme po 750

Vyznačujeme pak v oboru tomto zvláště nejnovější naše Jito

obleky Jsou elegantního střihu vyráběny z nejlepších

vlněných látek se satinovou podšívkou a vyrovnají se co

do úpravy nejlepším zakázkovým

Za ii 250 a za $ 1500 prodáme vám obleky z těžkých ševiotů

z drahocenných kažmírů a z jiných jemných vlntných látek vyrábě-

né výtečnými krejčovskými řemeslníky se zřetelem aby vkusně padly
dle útvaru těla Obleky tyto prodávány měly býti po 1 2 2 50 až

$2500

Pro takové z naších příznivců jež jsou velmi opatrní u výběru a

hledí vždy získati co nejlepŠího a nejjemnějšího v trhu máme obleky

po $1800 jaké vyrovnají se zakázkovým $3500 až $4000 oblekům

Přispůsobíme a předěláme oblek každému dle útvaru těla a jsme

jisti že uspoříte peněz když koupíte u „ s %

HAYDEN :- -: BROS
jež prodávají nejvíce hotových obleků v Omaze

kv a betdomysloé vyráběných kopitách a jenom nedávno odvážila se jivtá továrna
vyrábétl obuv dle koplt svláiiaím tfetelem velmi domyslní a ceela dle přiroze-
ného útvaru nohou vyrobených Nový a velmi pohodlný útvar obuvi této nehni
ihned ocenénl a obliby v aejmoderafjuck krnxlch dám a není tedy diva te nový
tento tvar obuvi nezván saoderaim jménem fiiROSW

roli IQ a Ecdco


